
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 730 DEL 03-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 228 DEL 03-07-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Contratto di manutenzione per l'anno 2015 del software DialogoPA,
fornito dalla ditta Antica Bottega Digitale srl di Arezzo.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015, dichiarata
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio
2015 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 4 giugno 2015, con la
quale è stato approvato il PEG/PDO;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 4 settembre 2006, con la
quale si approvava il progetto denominato “SestoMIA – Monitoraggio Interventi Assistenza
(Comune e cittadini per la sicurezza nel proprio territorio)”;

RICHIAMATA la determinazione del Comandante della Polizia Municipale n. 1337 del 15
dicembre 2011, con la quale è stata affidata alla ditta Antica Bottega Digitale srl di Arezzo (P.
IVA 01448970515) la fornitura del software per la gestione delle richieste di manutenzione
dei beni pubblici e delle segnalazioni di necessità di intervento, denominato DialogoPA;

DATO ATTO che l'offerta a suo tempo trasmessa dalla ditta Antica Bottega Digitale srl di
Arezzo prevedeva la manutenzione correttiva del software per la durata di 36 mesi e che tale
contratto è venuto a scadenza nel mese di dicembre 2014;

VISTA la proposta di contratto di assistenza, manutenzione ed aggiornamento del software
per l’anno 2015 redatta dalla ditta Antica Bottega Digitale e pervenuta in data 15 giugno 2015
(prot. n. 28793), nella quale si prevede l’importo annuale di € 1.660,00, oltre IVA;



ACCERTATO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27 dicembre
2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è presente ed attiva alcuna convenzione in grado di soddisfare le esigenze dell’Ente
relative alla manutenzione del prodotto software sopra descritto;

VISTI il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 2006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

RILEVATO che:
- ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D.Lgs. 163 del 12.4.2006 “Lavori, servizi e
forniture in economia, l’affidamento di questo servizio può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento, in quanto trattasi di importo inferiore ai ventimila euro di
spesa al netto degli oneri fiscali”;
- il Regolamento dell’Ente per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e fornitura
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 16/04/2009 prevede all’articolo 48
la possibilità di procedere all’affidamento in economia;

RITENUTO di poter legittimamente prescindere dal ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione e dalle altre forme telematiche di acquisizione di servizi, in quanto
trattasi di manutenzione software di gestione attualmente in utilizzo;

DATO ATTO che, in data 4 aprile 2014, è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z6715322DB attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto
è il Responsabile del Servizio “Servizi Demografici, Protocollo e URP”, Dott.ssa Luisa Sarri;

VISTA inoltre la seguente normativa contenente le norme in materia di revisione della spesa
pubblica (spending review)

L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;
L. 7 agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 06 luglio 2012, n. 95;

DATO ATTO che la ditta Antica Bottega Digitale srl è tenuta ad ottemperare agli obblighi di
tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 a pena della nullità del contratto;

RICHIAMATI inoltre:

lo Statuto Comunale;
l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
il decreto del Sindaco n° 33 del 29 settembre 2014, con il quale al sottoscritto è stato
conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie ed organizzazione”;
la determinazione del sottoscritto n. 52 del 20 gennaio 2015, con la quale è stata
stabilita l’articolazione interna del Settore “Risorse Finanziarie ed Organizzazione”;

TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 228 DEL 03-07-2015 - Reg. Gen. N. 730 DEL
03-07-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di approvare la proposta di contratto di assistenza, manutenzione ed aggiornamento1.
del software per l’anno del software DialogoPA, fornito dalla ditta Antica Bottega
Digitale srl di Arezzo (P. IVA 01448970515), alle condizioni e per l'importo risultante
dall'offerta economica presentata in data 15 giugno 2015 (prot. n. 28793);

di impegnare a tal fine la somma di € 2025,20, IVA compresa,  sul Cap. 6241 "Servizi2.
informatici U.R.P." (Codice Piano Finanziario 1.03.02.19.000) del bilancio del
corrente esercizio;

di dare atto che la ditta Antica Bottega Digitale srl è tenuta ad ottemperare agli3.
obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 a pena della nullità
del contratto e che a tal fine è stato acquisito il CIG (Codice Identificativo Gara);

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile4.
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Responsabile del Servizio “Servizi Demografici, Protocollo e URP”,
Dott.ssa Luisa Sarri;

di dare atto del rispetto normativa contenente le norme in materia di revisione della5.
spesa pubblica (spending review):
L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52;
L. 7 agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 06 luglio 2012, n. 95;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.6.
33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Sesto Fiorentino, 03-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 228 DEL 03-07-2015 - Reg. Gen. N. 730 DEL
03-07-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Contratto di manutenzione per l'anno 2015 del software DialogoPA,
fornito dalla ditta Antica Bottega Digitale srl di Arezzo.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 4388

Contratto di manutenzione per l'anno 2015 del
software Dialogo PA, fornito dalla ditta Antica Bottega
Digitale srl di Arezzo - Operazione: Inserimento

PEG: 6241     PIANO FIN: 1.03.02.19.000,
MISS/PROG: 01.11
Servizi informatici U.R.P.

03/07/2015 2.025,20

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.025,20
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 03-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 228 DEL 03-07-2015 - Reg. Gen. N. 730 DEL
03-07-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


